



SHCP

SECRETARÍA DE HACIENDA  
Y CRÉDITO PÚBLICO

BAN  BRAS

BANCO NACIONAL DE OBRAS  
Y SERVICIOS PÚBLICOS S.N.C.

Artículo 31 de la Ley de Instituciones de Crédito

Tercer Trimestre de 2016

- 
- Información que las Instituciones deberán poner a disposición del público en general, de conformidad a lo dispuesto en el **Artículo 31 de la Ley de Instituciones de Crédito:**

- I. Programa de crédito, déficit por intermediación financiera
- II. Gasto corriente y de inversión
- III. Contingencias por garantías
- IV. Contingencias laborales y otras contingencias

## Programa de Apoyos Financieros a Septiembre de 2016 (Miles de pesos)

Apoyos Crediticios	Programado	Ejercido
<b>I. Otorgamiento de Crédito Total ( i + ii )</b>	<b>34 731 965</b>	<b>30 939 905</b>
i. Otorgamiento de Crédito Sector Público	3 019 803	14 677 912
Primer Piso	3 019 803	14 677 912
Segundo Piso	-	-
ii. Otorgamiento de Crédito Sector Privado	31 712 162	16 261 994
Primer Piso	31 712 162	16 261 994
Segundo Piso	-	-
<b>II. Recuperación de Cartera Total ( iii + iv )</b>	<b>11 346 174</b>	<b>17 448 371</b>
iii. Recuperación de Cartera Sector Público	1 743 471	3 893 447
Primer Piso	1 743 471	3 893 447
Segundo Piso	-	-
iv. Recuperación de Cartera Sector Privado	9 602 703	13 554 924
Primer Piso	9 602 703	13 554 924
Segundo Piso	-	-
<b>III. Financiamiento Neto Total ( I - II )</b>	<b>23 385 791</b>	<b>13 491 535</b>
v. Financiamiento Neto Sector Público (i-iii)	1 276 332	10 784 464
Primer Piso	1 276 332	10 784 464
Segundo Piso	-	-
vi. Financiamiento Neto Sector Privado(ii-iv)	22 109 460	2 707 070
Primer Piso	22 109 460	2 707 070
Segundo Piso	-	-
<b>Déficit por Intermediación Financiera</b>	<b>( 20 438 382)</b>	<b>4 214 450</b>

La variación en los subtotales respecto a algunos otros reportes se refiere al redondeo de cifras

## Gasto Corriente y de Inversión Acumulado a Septiembre de 2016 (Miles de pesos)

	Programado	Ejercido	% Avance
<b>Gasto Corriente</b>	<b>2 285 868</b>	<b>1 748 596</b>	<b>76.5</b>
Servicios Personales	693 040	600 456	86.6
Materiales y Suministros	6 482	4 744	73.2
Servicios Generales	912 563	501 412	54.9
Otras erogaciones	673 783	641 984	95.3
<b>Inversión Física</b>	<b>11 512</b>	<b>8 567</b>	<b>-</b>
Bienes muebles e inmuebles	11 512	8 567	-
Obra Pública	-	-	-
<b>Gasto Corriente y de Inversión</b>	<b>2 297 380</b>	<b>1 757 162</b>	<b>76.5</b>

## Contingencias por Garantías Acumulado a Septiembre de 2016 (Miles de pesos )

Contingencias por Garantías	2016 3er Trimestre
Pasivos avalados por el Gobierno Federal	363 065 462
Cartera crediticia sujeta a calificación	419 863 141
Cartera de Crédito Total	356 020 892
Partidas fuera de balance sujetas a riesgo crediticio:	
Garantías Otorgadas	27 503 749
Otras Obligaciones	
Estimaciones preventivas para riesgos crediticios	9 234 738

## Contingencias laborales y otras contingencias Acumulado a Septiembre de 2016 (Miles de pesos )

Contingencias laborales	Trimestre 2015 3°
<b>Obligaciones laborales por pensiones y primas de antigüedad</b>	
Inversión de fondos para beneficios laborales al retiro	12,000,818
Otros activos derivados de planes de beneficios laborales al retiro	-
Provisiones para obligaciones laborales al retiro	8,669,768
Obligaciones adicionales por beneficios laborales al retiro	-
Ajustes por obligaciones laborales al retiro	-
<b>Obligaciones laborales por otros beneficios posteriores al retiro</b>	
Inversión de fondos para beneficios laborales al retiro	7,837,419
Otros activos derivados de planes de beneficios laborales al retiro	-
Provisiones para obligaciones laborales al retiro	4,472,421
Obligaciones adicionales por beneficios laborales al retiro	-
Ajustes por obligaciones laborales al retiro	-
Provisiones para obligaciones diversas	-
<b>Otras contingencias</b>	-